
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1018 del 23/12/2022

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Affidamento in house della 
fornitura  di  licenze  inerenti  la  piattaforma  Ela  Vmware 
2022-2025- CIG 9555675876

Proposta n. PDTD-2022-1036 del 22/12/2022

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Screpanti Franco

Questo  giorno  23  (ventitre)  dicembre   2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi Informativi.  Affidamento in house della  fornitura di  licenze 
inerenti la piattaforma Ela Vmware 2022-2025- CIG 9555675876

VISTI: 
- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti  2022-2024, del Bilancio economico preventivo per  l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  102  del  20/7/2022  recante  “Direzione 

Amministrativa. Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2022-2023 approvato con D. D. G. 44 del 30/3/2022”; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di  servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”,  in  vigore  dal  1.06.2021,  convertito  in 

legge 29 luglio 2021 n. 108;

      PREMESSO  CHE: 

- l’intera infrastruttura Arpae di Datacenter di produzione e Disaster recovery si basa sulla 



piattaforma  Vmware,  pertanto  questo  è  il sistema  software  di  virtualizzazione  in 
utilizzo,  che riveste  preminente  importanza  nell’ambito  della  gestione  del  Sistema 
Informativo; 

- che  il Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale ed il  Servizio Idro-Meteo 
Clima di Arpae necessitano, per l’espletamento delle proprie finalità istituzionali della 
piattaforma VMWare;

CONSIDERATO:

- l’art. 5 comma 1) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’esclusione dall’applicazione del 

Codice  dei  Contratti  per  gli  affidamenti  di  appalti  pubblici  qualora  sussistano  le 

condizioni previste ai punti a), b) e c) del suddetto art. 5 comma 1);

- l’art.  192 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina il regime speciale degli affidamenti in 

house; 

- che Lepida S.p.A,  società per azioni in house a totale ed esclusivo capitale pubblico, 

costituita ai sensi dell'art. 10 comma 3 della legge regionale n. 11/2004 e controllata al 

99% dalla Regione Emilia-Romagna, è stata istituita al fine di curare tutte le attività 

connesse alla fornitura della rete regionale delle Pubbliche Amministrazioni dell’Emilia 

Romagna;

- che, con l’entrata in vigore del D.L.n. 223 del 2006 (cd “decreto Bersani”) convertito 

con modificazioni della Legge n. 248 del 2006, le “società in house” devono operare con 

gli enti soci e non possono svolgere prestazioni a favore di altri soggetti,  pubblici  o 

privati;

- che Lepida S.c.p.A., persegue come scopo statutario l'esercizio delle attività rientranti 

nell'ambito di pertinenza delle pubbliche amministrazioni ed altri soggetti pubblici che 

detengono una partecipazione nella Società, concernenti la fornitura della rete secondo 

quanto indicato nell'art. 10, comma 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004, tra le quali 

rientra l’acquisto, sviluppo, erogazione e offerta, nel rispetto e nei limiti delle normative 

comunitarie e nazionali in materia di appalti di lavoro, servizi e forniture, di servizi di 

telecomunicazione ed informatici e/o affini, i.e.; 

- che Arpae, in virtù di delibera  n. 36 del 30/3/2018, è socia di Lepida S.c.p.A., e che la 

Regione  Emilia-Romagna  ha  trasmesso  all’ANAC  (prot.  Arpae  PG/2019/58017  del 

10/04/2019),  ai  sensi  delle  proprie  Linee Guida n.  7,  l’Elenco delle  amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori del territorio regionale, fra cui figura Arpae, che 



possono operare mediante affidamenti diretti nei confronti della propria società in house 

Lepida, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016;

- che,  con  delibera  ANAC  n.  635  del  26.06.2019  recante:  “Oggetto:  elenco  delle 

amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house”, Arpae è stata contemplata 

nell’elenco  degli  enti  della  Regione  Emilia-Romagna  che  possono  procedere  ad 

affidamenti  diretti  in  house verso Lepida s.c.p.a.  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  n. 

50/2016;

VISTO:

- che Lepida ScpA ha stipulato il contratto per il rinnovo della piattaforma VMware in uso 
a Lepida e agli Enti Soci aderenti, per la durata di 36 mesi a decorrere dal 28/3/2022;

- che,  alla  luce  delle  motivazioni  su  esposte, è  stata  richiesta  a  Lepida  S.c.p.A.  la 
formulazione  di  una  proposta  economica  avente  ad  oggetto il  rinnovo  delle  licenze 
attualmente  in  dotazione  dell’Agenzia  nonché  la  stima  di  quelle  che  si  intendono 
attivare viste le esigenze programmatiche del prossimo triennio;

- che Lepida S.c.p.A. ha presentato, in data 28/11/2022, l'offerta economica, acquisita agli 
atti del servizio con prot. PG/2022/195487, per l’adesione da parte di Arpae al Contratto 
per la piattaforma Vmware ai seguenti costi: 

Ente  Canone  dal 
28.03.2022  al 
27.03.2023

Canone  dal 
28.03.2023 al
27.03.2024

Canone  dal 
28.03.2024 al
 27.03.2025

ARPAE- SIMC € 27.050,00 € 27.050,00 € 27.050,00

ARPAE- SIID € 27.050,00 € 27.050,00 € 27.050,00

TOTALE CANONE 
ANNUALE

€ 54.100,00 € 54.100,00 € 54.100,00

- che il costo complessivo, in relazione al triennio decorrente dal 28/3/2022 al 28/3/2025, 
relativamente alle licenze software sopra individuate, risulta pari ad Euro  162.300,00 
(IVA esente); 



- che  l’adesione  al  contratto  per  la  fornitura del servizio  di  cui  sopra  risulta 
particolarmente vantaggiosa dal punto di vista economico e organizzativo per il sistema 
pubblico regionale nel suo complesso, per i seguenti motivi: 

 Condizioni di prezzo non riscontrabili sul mercato;
 Disponibilità per Lepida ScpA, durante il  periodo di validità del contratto,  di 

aumentare il numero di Licenze d’Uso del prodotto vSphere Enterprise Plus e dei 
relativi diritti di outsourcing in modo da permettere la crescita per singolo ente in 
base alle proprie esigenze di espansione;

 Possibilità di utilizzo per i Soci di Lepida ScpA che aderiscono al contratto di cui
            all’oggetto, in virtù dei diritti di outsourcing succitati, di Licenze d’Uso del   
            prodotto vSphere Enterprise Plus, consentendo il deployment di tali licenze sia 
            presso i Datacenter di Lepida ScpA sia nelle proprie server farm, in modo da 
           permettere la crescita per singolo ente in base alle proprie esigenze di espansione;

            DATO ATTO: 

- che  non  sono  presenti  sulle  piattaforme  di  Consip  s.p.a.  e  dell’Agenzia  regionale 
Intercent ER accordi di tipo ELA con la società Vmware aventi ad oggetto la fornitura 
del  servizio  sopradescritta o,  in  ogni  caso,  accordi  con  condizioni  economiche  di 
maggior favore rispetto a quelle definite nel contratto in oggetto; 

- che,  come da comunicazione allegata  all’offerta  Prot.  n.  PG/2022/195487, trattasi  di 
importo esente Iva in virtù del testo dell’art.10 co.II nell'ultima versione del d.lgs. n. 
633/72 (versione in vigore dal 6 dicembre 2017);

            CONSIDERATO: 

- che la fornitura del servizio è erogata secondo quanto previsto e definito nei rispettivi 

allegati tecnici che sono parte integrante dell’offerta economica presentata da Lepida 

S.c.p.a. e pubblicati sul sito istituzionale del fornitore (www.lepida.net/contratti-listini);

- che l’erogazione della fornitura del servizio  avviene a fronte del mero rimborso dei 

costi,  diretti  ed  indiretti,  sostenuti  dalla  società  per  le  prestazioni  fornite  e  che  il 

rimborso è determinato in funzione del costo industriale della fornitura del servizio 

autoprodotta o acquistata per l’esecuzione delle prestazioni;

- che, pertanto, al termine di ogni esercizio, in coerenza con la natura consortile della 

società, si procederà all’eventuale conguaglio positivo o negativo, sulla base dei costi, 

diretti e indiretti, effettivamente sostenuti da Lepida per la fornitura del servizio;

http://www.lepida.net/contratti-listini


- che l’offerta formulata da Lepida S.c.p.a. è  considerata congrua rispetto alla quantità e 

qualità della prestazione e particolarmente vantaggiosa rispetto ai prezzi di mercato per 

la fornitura del servizio analoga; 

- che  il  contratto  con  Lepida  s.p.a.  sarà  regolato  dalle  condizioni  economiche  e  di 

fornitura  del  servizio  contenute  nel  preventivo  suddetto,  negli  allegati  tecnici  dalla 

stesso  richiamati   nelle  Condizioni  Generali  di  Fornitura  pubblicate  sul  sito  della 

società stessa;

          RICHIAMATO: 

- l’art. 5, comma 3, e l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in materia 

di contratti esclusi dalla disciplina del codice dei contratti pubblici per gli affidamenti 

in-house a società verso le quali l’amministrazione aggiudicatrice esercita un controllo 

analogo congiunto ad altre amministrazioni aggiudicatrici;

          DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  del  servizio  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri 

Ambientali Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 

del D.lgs. 50/2016;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. 9555675876;

RITENUTO:

- di affidare, in virtù dell’art. 195 del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura dei servizi inerenti la 

piattaforma Ela VMware alla società Lepida S.c.p.a. con sede in via della Liberazione 

n. 15 - Bologna , C.F./P.I. 02770891204, alle condizioni di cui all’Offerta presentata 

dalla  stessa società  aggiudicataria,  richiamata nel presente atto e da costituire parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente,  alle  Condizioni  Generali  di  Fornitura  e  agli 

allegati  tecnici  richiamati  nell’offerta  suddetta  e  pubblicati  sul  sito  della  società 

affidataria del servizio,  qui integralmente richiamati, con decorrenza dal 28/3/2022 e 

termine al 28/3/2025 - CIG 9555675876; 



- di dare atto che il canone  complessivo annuale per il 2022 è pari ad Euro 40.575,00 

(esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DPR 633/1972), mentre si stima  per 

l’anno 2023 e  2024 un canone annuo pari ad ad euro 54.100,00 e per il 2025 un canone 

pari ad euro 13.525,00; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 

50/2016,  il  collaboratore  Franco  Screpanti,  titolare  di  incarico  di  Funzione  presso 

l’Unità Tecnologie e Infrastrutture di rete di Arpae;

- di dare atto che il contratto con Lepida s.p.a. sarà regolato dalle condizioni economiche 

e  di  fornitura  contenute  nel  preventivo  suddetto,  negli  allegati  tecnici  dalla  stesso 

richiamati  e nelle Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito della società 

stessa;

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione ed invio, per 

accettazione,  dell’offerta  presentata  da Lepida s.p.a.  da parte  del   Responsabile  del 

Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale, in conformità al Regolamento 

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae E-R;

- di  dare  atto  che  Arpae  si  impegna  a  trasmettere  Atto  di  Nomina  di  Lepida  a 

Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679 

unitamente all’Allegato relativo all’ambito di trattamento (da compilare e sottoscrivere 

digitalmente), scaricabile sul sito di Lepida;

         ATTESTATO:

- che  è  stato  acquisito  il  DURC  (on  line)  dell’impresa  aggiudicataria,  ed  è  risultato 

regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che è stato acquisito il parere contabile per la quota di competenza della struttura Idro-

Meteo Clima, agli atti;

         DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.   n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 



Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Giuseppe 

Bacchi  Reggiani,  Responsabile  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo 

economico

                                                               DETERMINA

1. di affidare, in virtù dell’art. 195 del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura dei servizi inerenti la 

piattaforma Ela VMware alla società Lepida S.c.p.a. con sede in via della Liberazione 

n. 15 - Bologna , C.F./P.I. 02770891204, alle condizioni di cui all’Offerta presentata 

dalla  stessa società  aggiudicataria,  richiamata nel presente atto e da costituire parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente,  alle  Condizioni  Generali  di  Fornitura  e  agli 

allegati  tecnici  richiamati  nell’offerta  suddetta  e  pubblicati  sul  sito  della  società 

affidataria della fornitura di servizi,  qui integralmente richiamati, con decorrenza dal 

28/3/2022 e termine al 28/3/2025 - CIG 9555675876; 

2. di dare atto che il canone  complessivo annuale per il 2022 è pari ad Euro 40.575,00 

(esenzione IVA ai  sensi  dell’art.  10 comma 2 del  DPR 633/1972),  mentre  si  stima 

rispettivamente per l’anno 2023 e  2024 un canone annuo pari ad ad euro 54.100,00 e 

per il 2025 un canone pari ad euro 13.525,00; 

3. di dare atto che il contratto con Lepida s.p.a. sarà regolato dalle condizioni economiche 

e  di  fornitura  contenute  nel  preventivo  suddetto,  negli  allegati  tecnici  dalla  stesso 

richiamati  e nelle Condizioni Generali di Fornitura pubblicate sul sito della società 

stessa;

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione ed invio, per 

accettazione,  dell’offerta  presentata  da  Lepida  s.p.a.  da  parte  del   Responsabile  del 

Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale, in conformità al Regolamento per 

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae E-R;

5. di  dare  atto  che  Arpae  si  impegna  a  trasmettere  Atto  di  Nomina  di  Lepida  a 

Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679 

unitamente all’Allegato relativo all’ambito di trattamento (da compilare e sottoscrivere 

digitalmente), scaricabile sul sito di Lepida;

6. di dare atto che il costo complessivo di Euro 162.300,00 avente natura di “Manutenzione 

software", è ricompreso nel Bilancio preventivo pluriennale ed  è ripartito come segue 

sugli esercizi di competenza:

- esercizio 2022: euro 40.575,00 di cui euro 20.287,50 con riferimento al Centro di 



Responsabilità del SSIID ed euro 20.287,50 a carico del Budget del  SIMC;

- esercizio 2023: euro 54.026,05 di cui euro 27.050,00 con riferimento al Centro di 

Responsabilità del SSIID ed euro 27.050,00 a carico del Budget del  SIMC

- esercizio  2024:  euro  54.026,05  euro  54.026,05  di  cui  euro  27.050,00  con 

riferimento al Centro di Responsabilità del SSIID ed euro 27.050,00 a carico del 

Budget del  SIMC;

- esercizio 2025: euro 13.525,00 di cui euro 6.762,50 con riferimento al Centro di 

Responsabilità del SSIID ed euro 6.762,50 a carico del Budget del  SIMC;

                       e che le suddette quote imputate in capo al Budget del SIMC sono riconducibili per il   

                      50% in capo al DSSIM e per il restante 50% al progetto Modmet; 

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                          Il Responsabile del Servizio Sistemi 
                                                                           Informativi ed Innovazione Digitale 

                                                                           Dott. Stefano Cattani



Spett. Le

ARPAE
Viale Silvani, 6
40139 BOLOGNA

Alla cortese attenzione del
Dott. Matteo Cicognani
Dott. Franco Screpanti

Oggetto: :  Offerta Adesione Contratto VMware ARPAE Anno 2022-2025. Vers.2.

A seguito dei contatti intercorsi Vi informiamo che Lepida ScpA ha stipulato il contratto

per il rinnovo della piattaforma VMware in uso a Lepida e agli Enti Soci aderenti. I

vantaggi del contratto, della durata di 36 mesi a decorrere dal 28.03.2022, per Lepida

ScpA e tutti gli Enti Soci, sono i seguenti:

● Condizioni di prezzo su eventuali nuovi prodotti VMware con profondità di sconto non

riscontrabili sul mercato;

● Disponibilità per Lepida ScpA, durante il periodo di validità del contratto, di aumentare

il numero di Licenze d’Uso del prodotto vSphere Enterprise Plus e dei relativi diritti di

outsourcing in modo da permettere la crescita per singolo ente in base alle proprie

esigenze di espansione;

● Possibilità di utilizzo per i Soci di Lepida ScpA che aderiscono al contratto di cui

all’oggetto, in virtù dei diritti di outsourcing succitati, di Licenze d’Uso del prodotto

vSphere Enterprise Plus, consentendo il deployment di tali licenze sia presso i

Datacenter di Lepida ScpA sia nelle proprie server farm, in modo da permettere la

crescita per singolo ente in base alle proprie esigenze di espansione L’utilizzo delle

Licenze aggiuntive non sarà consentita per swap & replace o upgrade di Licenze d’Uso,

ma esclusivamente per integrazioni di infrastrutture esistenti (aggiunta di nodi a

cluster preesistenti) o creazioni di infrastrutture di virtualizzazione ex novo.

Lepida S.c.p.A. Via della Liberazione 15, 40128 Bologna
T: 051 6338800 | F: 051 4208511 | M: segreteria@lepida.it
PEC: segreteria@pec.lepida.it | www.lepida.net

Numero REA: BO 466017
Capitale Sociale interamente versato € 69.881.000,00
PI/CF e Iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/11/2022 12:57:16 PG/2022/0195487



Con la presente siamo ad inviarVi il contratto di durata di 36 mesi di cui all’oggetto con

decorrenze 21/03/2022.

Condizioni Economiche della Fornitura

Il contratto di cui all’oggetto, permette per l’ente Socio, di usufruire del supporto
Production sino al 20.03.2025 per le licenze dichiarate da Vostro ente nell’Assessment
richiesto da Lepida ScpA in data 12.01.2022.

Le licenze da voi indicate nell’Assessment possono essere:

- Preesistenti al presente contratto;
- Preesistenti al presente contratto con contestuale upgrade di versione;
- Acquisite ex-novo.

Condizioni Economiche della Fornitura

Ente Canone dal
28.03.2022 al

27.03.2023

Canone dal
28.03.2023 al

27.03.2024

Canone dal
28.03.2024 al

27.03.2025

ARPAE- SIMC €       27.050,00 €       27.050,00 €       27.050,00

ARPAE- SIID €       27.050,00 €       27.050,00 €       27.050,00

TOTALE CANONE ANNUALE €       54.100,00 €       54.100,00 €       54.100,00

Il costo sopra riportato è relativo al canone annuale da corrispondere per l’intera
durata del contratto.

Condizioni di Fornitura

Attivazione : Successivamente all'accettazione della presente offerta.

2

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/11/2022 12:57:16 PG/2022/0195487



Fatturazione: Annuale

Regime IVA: Avendo il Socio attestato il possesso del requisito soggettivo. Tutte le
fatture verranno emesse in regime di esenzione Iva ai sensi
dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972.

Pagamento: 60 gg.d.f.f.m.

Validità
dell’offerta:

La presente offerta è da ritenersi valida per un tempo di 30 giorni
dalla presente. La presente sostituisce ed annulla ogni nostra
precedente di pari oggetto.

Validità del
Contratto :

Il Il presente contratto ha validità fino al 27.03.2025.

Allegati: L’Allegato Condizioni generali di fornitura è, pubblicato e scaricabile
dal sito di Lepida ScpA (www.lepida.net) e, costituisce parte
integrante e sostanziale del contratto.

Conguaglio
consortile:

L’erogazione dei servizi verso il Socio avviene a fronte del mero
rimborso dei costi, diretti ed indiretti, sostenuti dalla società per le
prestazioni fornite. Il rimborso è determinato in funzione del costo
industriale dei servizi autoprodotti o acquistati per l’esecuzione delle
prestazioni. Pertanto al termine di ogni esercizio, in coerenza con la
natura consortile della società, si procederà all’eventuale conguaglio
positivo o negativo, sulla base dei costi, diretti e indiretti,
effettivamente sostenuti da Lepida per il servizio fornito. Il Socio è
tenuto ad attestare il possesso del requisito soggettivo
annualmente, sulla base della media del triennio precedente data
dal rapporto operazioni imponibili/totale operazioni (imponibili,
esenti, escluse). Nel caso di modificazione del requisito soggettivo in
capo al Socio, le prestazioni effettuate a partire dall’anno successivo
al venir meno dei requisiti dovranno essere assoggettate ad IVA. Il
corrispettivo imponibile di tali prestazioni dovrà essere adeguato
tenendo conto del minor costo di produzione del servizio a seguito
della detraibilità dell’IVA sugli acquisti.

Con l’accettazione della presente Offerta Economica l’Ente dichiara di aver preso
visione dell'Allegato Tecnico del servizio di cui all’oggetto e delle Condizioni Generali
di Fornitura pubblicati sul sito di Lepida ScpA, e verifica che l'esecuzione delle attività di
cui al Contratto in oggetto comporti o meno il trattamento di dati personali.

In caso affermativo, l'Ente, quale Titolare del trattamento dei dati, si impegna a
trasmettere Atto di Nomina di Lepida a Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28
del Regolamento (UE) n. 2016/679. L’accordo con designazione a Responsabile,

3

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/11/2022 12:57:16 PG/2022/0195487

http://www.lepida.net


unitamente all’Allegato relativo all’ambito di trattamento (da compilare e sottoscrivere
digitalmente), sono scaricabili sul sito di Lepida
https://lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali e costituiscono
Allegato e parte integrante del Contratto.

Per ulteriori chiarimenti relativi ai costi e agli aspetti contrattuali, il riferimento è Giulia
Angeli (Responsabile Accounting di Lepida ScpA) cell. 338 1172018, Paolo Montosi
(Vice-Responsabile Accounting di Lepida ScpA) , cell. 366 6684749, e-mail:
accounting@lepida.it .

Restando a vostra completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione è
gradita per porgere i nostri più cordiali saluti.

Il Direttore Generale

Prof. Ing. Gianluca Mazzini
(f.to digitalmente)

GM/pm vers.2 del 25.11.2022

4

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/11/2022 12:57:16 PG/2022/0195487

https://lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
https://lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
mailto:paolo.montosi@lepida.it


N. Proposta:   PDTD-2022-1036   del    22/12/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Affidamento in house della fornitura 
di  licenze  inerenti  la  piattaforma  Ela  Vmware  2022-2025-  CIG 
9555675876

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  22/12/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


		gianluca.mazzini@lepida.it
	2022-11-25T18:20:01+0000
	Bologna
	Gianluca Mazzini




